
~\'' . .\ Vlaa~se 
·~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit houdende de inschrijving op de van lijst van de 
beschermde archeologische zones van een bandkeramische nederzetting 
aan de Toekomststraat in Riemst (Riemst, Vroenhoven, Zichen-Zussen
Bolder) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 mei 2014 houdende de inschrijving op het ontwerp van lijst 
van de voor bescherming vatbare archeologische zones van een bandkeramische nederzetting aan 
de Toekomststraat in Riemst; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed op datum van 7 oktober 2014, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 13 
november 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 1993 
houdende bescherming van het archeologisch patrimonium: 

Wegens de cultuurhistorische en de wetenschappelijke waarde als archeologische zone: 
Een bandkeramische nederzetting aan de Toekomststraat gelegen in 
Riemst. (Riemst, Vroenhoven. Zichen-Zussen-Bolderl Toekomststraat zonder nummer. Tramstraat 
zonder nummer 
bekend ten kadaster: 
Riemst, 1ste afdeling, sectie A. perceelnummers 832A. 832B. 837E (deell. 837F, 838C, 840C en 841B 
Riemst. 4de afdeling. sectie B, perceelnummers 1125B en 1125C 
Riemst. 6de afdeling. sectie C, perceelnummers 2B. 3A. 4C en SA 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 



2/2 

Art. 2. Het wetenschappelijk en het cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt. 
wordt als volgt omschreven: 

De bandkeramiek is de eerste landbouwgemeenschap in onze streken en betekent een 
scharnierpunt in de menselijke economie, met de geleidelijke omschakel ing van een bestaan als 
jager en verzamelaars naar meer een sedentair bestaan. 
De nederzetting in Riemst maakt deel uit van een cluster van andere vindplaatsen die nog maar erg 
beperkt konden worden onderzocht. Er werden goed bewaarde sporen aangetroffen van 
boerderijen, ceramiek en vuurstenen artefacten. Door de goede bewaring van deze nederzetting kan 
toekomstig onderzoek op de site ons meer inzicht verschaffen in het proces van neolithisering in de 
leemstreek en in de relatie tussen het mesolithicum en het neolithicum. 
De bandkeramische nederzetting in Riemst is omgeven door andere gelijktijdige nederzettingen die 
deel uitmaakten van een sociaal en economisch geheel. De site in Riemst kan beschouwd worden 
als een belangrijke schakel in dit regionale netwerk. De site is een belangrijke archeologische zone 
en dient te worden behouden als getuige enerzijds en met het oog op toekomstig onderzoek 
anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
al het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011. 
bl besluit van de Vlaamse Regering van 20 april1994 tot uitvoering van het decreet van 30 j uni 1993 
houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 4 december 2009, 1 april 2011, 10 juni 2011 
en 22 juni 2012. 

Brussel, 0 3 MAARl 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


